
KIWANIS CLUB OF NAGOYA 
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan 
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095 
E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN    

ＮＯ．2540 回  

日 時 ：令和 4年 3 月 11 日（金） 

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16 階 アゼリア  
出 席 者 ：67 名 

一日議長 ：鈴木 山人会員 

講  師 ：社会福祉法人愛知県母子寡婦福祉連合会 

常務理事兼事務局長 山本 廣枝氏 

演  題 ：「ひとり親家庭の明るい笑顔と未来のために」 

三田村 肇会員からご紹介 

ハッピーボックス：3,000 円 

 

☆今週のお誕生 

佐々木 伃利子会員     3 月 9 日 

 

☆里親フォーラムあいちについて  池田次期会長 

 3 月 6 日日曜日の午後 1時から 3 時半まで里親

フォーラムあいちが開かれました。キワニスクラ

ブからは、私と前事務局長の山本さん、現事務局

長高橋さんの3人と事務局髙櫻さんが出席致しま

した。当日はオンラインで開催されました。里親

フォーラムあいちはキワニスクラブの支援事業

の重要な一つでございます。今回が 16 回目です。毎回キワニスの支援により 様々な研修

会を行なっておられると伺っております。この日は精神科医でかつ福祉社会学の研究者で

ある上鹿渡和宏先生からご講演をいただきました。 

 里親と言って、実親に代わり子どもらを看る制度ですが、諸外国は 8 割の里子が家庭で

面倒を見てもらっており、日本の場合には施設が 8 割、ご家庭で看られているのは 2 割と

いうことで、割合が逆転しているという事を知りました。やっと日本でも、この里親制度

を変えていこうという気運があり、社会的養育に向けて厚労省を始め政府も変革を始めた

という事です。 

 八歳までに家庭的な雰囲気で育てられなかった場合には脳の発達に非常に劣った面があ

ると言うようなデータもご紹介いただきまして、家庭的な雰囲気、家庭的な状況で暖かく

寄り添う人がいるかどうかで人の人生に大きな違いがあるということを学ばせて頂きまし

た。キワニスの事業として本当に大切な事だということを改めて認識しましたのでご報告

させて頂きました。ありがとうございました。 

 

☆会務報告 

 当クラブの創立 10 周年記念事業で植樹した「キワニスの森」がモリコロパークの中に

ありますが、この「キワニスの森」に隣接する環境学習施設「もりの学び舎」を拠点と

して、愛知県が行なう事業「もりの学舎まつり」に対して毎年 30 万円を助成していま

す。この事業は、自然と人との仲介役となる「キッズインタープリター」を毎年約 30

名養成し、子どもたちが準備活動の成果を披露するものです。 

本年も 3 月 13 日（日）お昼前後にこの「もりの学舎まつり」が開催され約 20 人の子ど

 

№2541 令和 4 年 3 月 18 日（金） 

どんぐり文庫 古川 よし子 氏 

「わたしのどんぐり文庫」 

 

№2542 令和 4 年 3 月 25 日（金） 

特定非営利活動法人もりの学舎自然学校 

代表理事 水谷 央 氏 

「もりの学舎まつりについて」（仮題） 

 

№2543 令和 4 年 4 月 1日（金） 

特定非営利活動法人名古屋市里親会こどもピース 

代表理事 奥田 初恵 氏 

「里親制度の現状」 

 

№2544 令和 4 年 4 月 8日（金） 

シヤチハタ株式会社  

代表取締役社長 舟橋 正剛 氏 

「逆風をチャンスに変えるシヤチハタの経営論 

～素材からデジタルまでお客様の想いに応える～」 

 



も達がキッズインタープリター（こども自然案内人）として来場する子ども達へ自然の

魅力を伝えます。詳細は資料を入り口に掲示しました。ちらしが受付にございますので、

ご興味のおありの方はご参加下さい。 

 

 次回のキワニスドールを作る会は、3月 25 日（金）10 時 30 分より名古屋マリオットア

ソシアホテル 17 階 楠の間で開催致します。女性会員そして奥様方には是非ご出席く

ださいますようお願い申し上げます。 

 

 ゴルフ会のご案内です。3 月 26 日（土）に多治見カントリークラブで開催のゴルフ会

ですが、スタート表は来週火曜日頃にお送り致します。お申込みされた方はご確認をお

願い申し上げます。 

その次、6 月 25 日（土）開催のナガシマカントリークラブのゴルフ会は、まだ受付け

ておりますので、奮ってご参加くださいますようお願い致します。 

 

 音楽と観劇の会でございますが、次に鑑賞致しますのは、2022 年 8 月 2 日(火)に愛知

県芸術劇場で開催されます、劇団四季の『ロボット・イン・ザ・ガーデン』と 2022 年

9 月 25 日(日) に愛知県芸術劇場で開催されます、『ミス・サイゴン』でございます。

奮ってご参加くださいますようお願い致します。 

また『キャッツ』の確認書をお送り致しましたので、お申込みされた方はご確認をお願

い申し上げます。 

 

☆ ハッピーボックス 

三輪 勝年会員－ラッキー賞     

 

◎次回例会 令和 4 年 3月 18 日（金）◎ 

どんぐり文庫 古川 よし子 氏 

「わたしのどんぐり文庫」 

♪申込み受付け中の行事 

第 298 回 ゴルフ会                締切【6/3】 

日時：令和 4 年 6 月 25 日（土） スタート時間未定 

場所：ナガシマカントリークラブ 

 

ドールを作る会                  締切はございません 

日時：令和 4年 3月 25 日（金）10：30～12：00 

場所：名古屋マリオットアソシアホテル 17 階 楠の間 

 

音楽と観劇の会                  締切【3/28】 

演目：『ロボット・イン・ザ・ガーデン』 

日時：令和 4年 8月 2日（火）18：30 開演（予定） 

場所：愛知県芸術劇場大ホール 

 

音楽と観劇の会                  締切【4/28】 

演目：『ミス・サイゴン』 

日時：令和 4年 9月 25 日（日）１7：00 開演 

場所：愛知県芸術劇場大ホール 


